令和２年１月２９日

会員 各位

一般社団法人奈良県薬剤師会

会長  竹上  茂

かかりつけ医・かかりつけ薬剤師のための

医薬品適正使用セミナー合同開催について（お知らせ)

寒冷の候、皆様方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、近年、高齢者の多剤併用による薬物有害事象が問題とされています。また、医療費適正化の観

点からも、後発医薬品の使用促進が求められています。これらの取り組みの推進には、医師・薬剤師の

理解、協力が大変重要です。

このようなことから今般、奈良県、奈良県医師会、奈良県薬剤師会、全国健康保険協会奈良支部の四

者共催により、標題のセミナーを下記のとおり開催いたしますので万障お繰り合わせの上ご参加いただ

きますようお願いします。

参加される方は、下記申込書にご記入の上、県薬事務局まで FAX にてお申し込みください。

記

日 時： 令和２年２月２９日（土） 14：30～16：45（14:00 受付開始）

場 所： 奈良県医師会館 橿原市内膳町 5-5-8（TEL：0744-22-8502）

内 容

挨拶 奈良県福祉医療部医療政策局長    鶴田 真也

奈良県医師会会長       広岡 孝雄 先生

座長 奈良県医師会副会長 安東 範明 先生

講演①ポリファーマシーに関する講演（14：40～15：40）

「高齢者の薬物療法 ～変化するポリファーマシーの考え方～」

           大阪大学大学院医学系研究科老年・総合内科学 講師 竹 屋   泰 先生

講演② ジェネリック医薬品に関する講演（15：40～16：40）

「ジェネリック医薬品の新たなロードマップ

  ～ジェネリック医薬品使用率 80％を目指して～」

             国際医療福祉大学大学院医療福祉学研究科 教授 武 藤 正 樹 先生

 ※日本薬剤師研修センター研修認定（１単位）申請予定です。

 ※公共交通機関ご利用によるご来館にご協力をお願いします。会場駐車場満車の際は周辺の有料

駐車場のご利用をお願いします。

---------------------------------------------------------------------------------------

かかりつけ医・かかりつけ薬剤師のための

医薬品適正使用セミナー（2 月 29 日）申込書 兼 参加証

・当日は FAX の控えを参加証としてご持参ください。（当日、当申込書をご提出いただくことで

受付に換えさせていただきます。ご協力のほどよろしくお願いします。）

・日本薬剤師研修センター受講シールの配布をご希望の方は研修会受付時に、薬剤師免許番号の

確認ができる物をご持参ください。確認できない場合、受講シールをお渡しできません。

受講者氏名

薬 局 名

電 話 番 号

研修認定シール ・必要 ・不要
薬剤師名簿

登 録 番 号

申込先：(一社)奈良県薬剤師会（FAX:0744-22-2739）  締切：令和 2年 2月 21 日（金）